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EN GEOLOGISK VURDERING AV MULIGHETENE FOR BLYFORE-

KOMSTER I DIVIDALGRUPPENS BERGARTER I FJELLRANDEN

MELLOM LAKSELV OG FINSKEGRENSEN

INNLEDNING

Formål og forutsetninger.

Diviclalgruppen (tidligere: hyolithussonen) er lavmetamorfe sedimentære

bergarter som på Finnmarksvidda er blottet i en smal sone mellom

underliggende praambriske bergarter og overliggende skyvedekke-

bergarter (se bilag 01). Blymineralisering i tilsvarende bergarter er

kjent flere steder 1 Sverige og Norge

Blyprospekteringen i Troms og Finnmark under NGU's Nord-Norge-

prosjekt startet i 1970 med geokjemisk undersokelse ved bekkesediment-

metoden og geologisk kartlegging. Etter sesongen 1971 var det laget

bekkesedimentkart og geologisk oversiktskart for strekningen fra finske-

grensen til Laksely, og et pår mindre mi.neraliseringer var undersokt.

Formålet med undersøkelsene i 1972 var å gi en vurdering av mulighetene

for å finne drivverdige blyforekomster i dette området.

Erfaringene fra Sverige og Sør-Norge er at omgivelsene til en større

blyforekomst også er endel anriket, og derfor vil f. eks. bekkesedirrenter

over slike områder v se et høyt nivå for bly. På dette grunnlag pekte

to områder seg ut:

Området Gæv'dne-Vuolanjunes mellom Altae1v og Lakselv.

Området fra Reisadalen til finskegrensen.

En annen erfaring som har vist seg almengYldig, er at blymineralisering

ikke opptrer i sandsteiner med et fyllosilikatinnhold over 5 - 6%. Ut

fra rent driftsokonomiske betraktninger kan en tilfoye at mektigheten

ved denne type forekomster bor være m nst 6 - 12 m avhengig av gehalt .

En forutsetning for at en kan ha en malm er at en Innen feltet har sand-

steinsutvikling som oppfyller disse krav.

Det ble derfor lagt opp et prograrn for sommeren 72 med det hovedfor-

mål å kartlegge faciesvariasjonen innen Dividalgruppens bergarter i de

to utvalgte områder.
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Fettarbeidet.

Arbeidet ble lagt opp etter følgende program:

Det Østlige området ble undersøkt i tiden 8. - 15. august. Laborant

Trvgve Mikalsen assistere 13jørlykke og Fareth. Hovedleiren ble

lagt ved Lævnaslav'ri, og en fremskutt le:r ved Ovre Stabbnrsdals-

vann. Transporten foreglkk med raxifly fra og td Alta.

Det vestlige området ble undersøkt 18. - 24. august. Her var student

Frank Simensen med i stedet for Mikalsen. Fossestyla ruristhvtte var

hovedleir, og en fremsk,irt leir ble lagt ved Gætke:1/2kka. Transport-

middel til Ecsses:ua Var elvebat.

En vesentlig del av lelLarbeidet besto i å gå profiler gjennomDividal-

gruppen med særlig dealjiert reg:.sbrering av de basale lag. 14“Syder er

målt med bjelp av baromeLer og kart.

Kartgrunnlag var AMS-kartc.ne 1733 I og II, 1934 I og 2034 IV, måles kk

1:50 000, ekvidistanse 20 m(fur blad 2034 IV forelå bare den gamie ut-

gaven med ekvidistanse 30 m =der feltarbeidet). Videre er benvttet

flyfotoseriene WiderOe 601,SIO, 2030 og 2120.

Observasjonsmaterialet er regf.strert på GEOMAP-kort.

GEOLOGISK BESKRIVELSE

a) Området Gæv'dne-Vuolaniunes (kart bilag 02, profiler bilag 03).

Dividalgruppen er beskrewt av Føyn (1967). FØyn tar utgangspunktet i

Halkkavarreprofilet på ostsiden av Lakselvdalen og Mndeler Dividal-

gruppen i 6 ledd:

VI 10 m rØd sandig skifer.

V. 6 ni sandstein med rustnrikker.

IV. 130 m skifer i veksling med sandstein.

III 20 rn sandstein.

II. 70 m blagrOnn og rødflolett skifer.

I. 20 m nn.ed konglomerater.

I området mellom Vuolanuno spåvestsiden av Lakselvdalen og Cæv'dne

Øst for Altaelven, er utviklingen innen gruppen karakterisert ved en

veksling mellom leirskifre, siitsteiner og sandsteiner (se bilag 03). I
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hele området er det prekambr ske underlaget som enkelle steder er

sterkt forvitret, overleiret av et basalkonglomerat. Over ba salkonglo-

meratet er det veksiende sandige til konglorneratiske lag som varierer

fra arkose til kvartsitt sammensetning og har en mektighet på maksimum

10 m. Blålige kvartsilliske utviklinger med lavt fyllosilikatinnhold

opptrer i de vestlige områdene fra Vuorje til Krokvann, men det har

ikke vært observert mektigheter på over 3 m I de ostlige områdene

har sandsteinen en arkesesammensetning. Over denne sekvensen er

det i hele området avsatt leirskifer. Mektigheten varierer fra ca.

20 m til 70 m. Denne undre leirskifer tilsvarer ledd II hos Fylyn. Over

leirskiferen er de'c eanskelig å foreta korrelasjoner mellom de for-

skjellige profiler. Lokale faciesvariasjoner fra leirskifer til sand-

steiner som er relativt fvllosiiikatrike, karakterlserer denne øvre del

av Dividalgruppen.

En kan tenke seg følgende dannelse for D v dalgruppens bergarter:

I sen eokambrisk tid transgrederte havet innover det prekambriske

peneplanet som var utviklet i området vest for Lakselv (Frin 1967).

Vi fikk da dannet lokale forvitringsbreksjer eller basalarkoser, men

på andre steder ligger transgresjonskonglomeratet rett på uforvitret

prekarnbrium. Innen denne basalsekvensen er det bare i de vestlige

områder dannet tynne ortokvartsittutviklinger. Under transgresjonen

var sedimenttransporten liten, og vi fikk derfor leirskifer dannet rett

over basallagene. Føyn antvder at ledd III over leirskiferen vesent1ig

skulle bestå av vindtransportert materiale, bl. a. på grunn av en regio-

nal ensartethet. I det undersøkte området er derimot ledd III og resten

av Dividalgruppens bergarter karakterisert ved hurtige vekslinger i

facies fra finkornete sandsteiner til leirskifre. Dette tyder på at denne

sedimentsekvensen er en fluvia1 gruntvannsavsetning.

I det østlige området frem til vestenden av Lævnasjav'ri er Dividal-

gruppen avkuttet av Porsangerdekket som består vesentlig av Por sanger-

sandstein. Den forskjell i mektighet på Dividalgruppen vi har fra

Vaddasgaissa til Vuolanjunes, skyldes en forkastning. Forkastningen har

skjedd før overskyvningen fant sted. De østlige områder har sunket i

forhold tiI de vestlige. i det vestlige området fra Lævnasjav'ri til

Stabbursdalsvannet er det en sandsteinsutvikling som er 50 - 100 m



mektig. Sancist€ ner.Ejger nieiloln Porsangd:Hekket oc,; da lavere

deler av Dithdaigri:ppet) og Lokornet me0 relativt høyt

I de undra dele- ..gger sancstcrtni kr)riccrC.ant Yi Dtvidalgrøppens leir-

skifre mens den i den øvre del har n imbrikact .,risstrutcHar. Den

stratigraftske plassertntz av sandsteinen har væft citkatdtt:, men våre

data er sammenfalldnde -tied HolredaTIs, og v mener at sandsteinen

representerer en iTai<lio sandig Yaciea av øvre ddl av Divida1gruppen.

Ved overskvvningen lvii deb øvre ctel hlatt imb-:kcrt på grenn av kom-

petansen. Denne sandst, i: ivr av klathiesen rapport )03.5 t iÀkaJt


Hjertadekket. I omrt'tddt vdd Bujobusk er den ø•,-re del av Dividalgr0p-

pen igjen utviklet som ei veksling mell= sandstelnet- og leirskifre,

uten mektige sandktetnslag. Skvveddkket bestt"): her av mdtaareni:ter

som ligner pf,t de v: Re:sadekket. Noen allokton kvartsittutvikltng


som skulle ligne beskriveisen av Hiertakvartsitten er :kke funnet.

b) Området P.e:sadatt fmakegrensen (kart: U.lag r:J4, prafiler 05).

Det geologtske karret g:r crnrf:dets geolog: i grove trekk. Kartet er

tegnet pa grunnlag av tnll utre manaskriptkart ved NOU (svarer stort

sett til bilag 01 rapport 068A tI) og egne ob servasjoner. Regblær geo-




logisk kartlegging har ligget utenfor rammen av denne undersøkelsen.

Det viktigste nye bidrag til kartet er forkastningen i Oættkejåkka. Det

må understrekes at geologien i området ikke er enkel. En langt mer

detaljert kartlegging enn det som hittil er gjort, v:1 være hodvendig for

en skikkelig forsttielse av de geologt ske forhold.

Hovedinndelingen av on:radets bergarter fremgår av nedenstående skjema

(de fleste opplysningene er tatt fra Skjerlie og Tan 1961):

Reisadekket Metamorfe suprakrustaler med intrusiver

Skvvegrense

Jertadekket
Vesentlig kvarts:tt. Lav:moderat meta-
morfose. Mektighet ca 500 rn.

Skyvegrense

Dividal- Lavmetamosfe konglomerater, sandsteiner
gruppen og skifre. Mektighet 60 - 270 m.

Svakt „nduu rende dros.:(insflate

Prekambrium
(;«ardttiskc bergar -r med innesluttede

ari:ter av suprakrustaler.
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Denne undersrakelsen dmnfatter Di idaigr.ippen i fdrst.e rekke de

basale lag. Gruppens cc egafier 1-<eisadalen plasseres av Føtyri

(1967) tdds:arnmet ra sen eokamtir-ium In tnellorn-;:oveykambrium.

De undersokte proi 	 gjengitt i bilag US. SkierLe og Tan :,1961)


inndeler bergarLnne

5. (v,•tr: le:

4. Ovre :eirsictfert santistetnsse

Endre int.2-stsdie:-

2. Er.dre og saradst

I. Basalk.onglcdnet at (o? sandse

Vi har hatt vansklio for folge denn nndel: ger: i rillo c.Teler. En

grovklastisk ba sal s gjen afle profiler. Oven

profilene opptrer ni mc rkcuribrisk alunskirer. neH,*revet: av Vogt

09671. De menomliggende deler av prufilene viser :rMdiertid store

innbyrdes variasjoner og margler karakteristLske ledencrsonter.

Basalsonen.

Basalsonen ligger p et prekambrtsk underlag av granitcer, vulkanitter

og metasedimenter som dels virker friskt, dels bar en tydelig forvit-

ringssone ned til ea. I - 2 rn under grensen mot de overliggende berg-

arter. Basalsonens tykkelse er 2 - 3 rn i alle profiler unntatt de to

nordligste hvor den er 7 - 10 m.

Det underste laget er pa noen lokaliteter en tynn breksje som tyde1ig er

en forvitringsbreksje, dannet pa, stedet. Forøvrig utgjøres basal-

sonens underste lag av et konglomerat som vanligvis er noen få dm

tykt, sjelden over 1 rn. Konglomeratet er sannsynligvis a oppfatte som

et marint transgresjonskonglomerat. Den stOrste del av basalsonen

består av kvartsittiske sandsteiner. Sandsteinene kan inneholde tynne

konglomerat- og leirskiferlag.

Den større tykkelse av basalsonen i de nordlige profiler kan skyldes

at det befant seg et dypere basseng i nordlig retning. De nordligste

lokalitetene ligger imidlertid ogsa nærmest Reisaelvens naværende

lgp. Det er mulig at dette representerer en prekambrisk svakhetssone

som også på den tid da basallagene ble avsatt hadde et negativt relieff

i forhold til omgivelsene.



Lagene over basalsonen 


Lagene over basalsonen er detaljert beskrevet av tidligere forfatterr

(Vogt 1967, Skicriie og Tan 1961), og vi skal her noye oss med å

henvise til profllene i bilag 05, samt summere opp endel trekk som

er av betydning for vår problemstilling.

Nærmest over basalsonen folger leirskifer, som lenger opp veksler

med siltstein og sandstein. Finkornede bergarter utgjof størsteparten

av lagrekken. Lagsee;en over basalsonen som helhet synes best å

kunne tolkes som gruntvannssedimenter avsatt i et nul, Q preget av

vekslende materialt:lførsel og skiftende strømforhold.

Mulige moderbergarter for blymineralisering er kvartsittlagene. Som

regel har disse bare nuer: få meters tvkkelse, men to nordligste


profilene opptrer det i øvre halvdel av Dividalgruppen en mektig kvart-

sittsone på henholdsvis 15 ug 35 m.

De øvre deler av lagsericn er i noen av profilene tektonisk pavirket.

Det opptrer folder i desi -neters og meters skala, og små forkastninger

ug overskyvninger. er naturlig å sette disse strukturene i sammen-




heng med overskyvningen av dekkebergartene.

Dekkebergarter 


Vi har ikke gått inn for systematisk registrermg av bergartene over

Dividalgruppen, men våre observasjoner tyder på at modellen med et

Jerta-dekke og et Re sa-dekke som ligger oppå hverandre gir et litt

for enkelt b 1de av de geologiske forhold.

Etter vår oppfatning kan det se ut som om bergarter tilhorende Dividal-

gruppen har deltatt i skyvebevegelsene, og at deler av det som er kart-

lagt som Jerta-dekket, kan være parautoktone sedimenter tilhorende

Dividalgruppen. Dette gjelder f.eks. mektige kvartsittlag i dekket

nord for Hoallujåkka.

Dividalgruppens forhold til skyvedekkene er et problem som bare kan

løses gjennom detaljert kartlegging. Det vil her være av betydning å

undersøke om deler av dekkebergartene lar seg korrelere med Dividal-

gruppens bergarter.
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lanet unn av sht motstand mot er:)sjon, fortsetter

	

tst pS, figir i. Oyeridaten av bicholdtge

1- r :aere stor. Dette fører tfl at hl.rrrhnidet


rSdet sammcnitynct med ob•serv,

stu • enndet som er vanng i Sy(i-Norge.

unen Ht 1 timrådc:t ble det ved geokjemisk prtuveMIH-g av

bckke dime nterf ir:net en e,lymineralisering ved BojobÆsk basal-




sdndsH .ilen :\;"cusrappurt i 033:e1C. Som det frenågar av bilag 03 er den

observt rte mektighct på den rene kvartssandsteinsutvikling 1, 5 meter

cvorav ca. 0, 5 meter er mineralisert med blyglans. Den makstmale

,Liaktig på logel er anslått til 2 meter. På grunn av den beskjedne


noektiahet på kvartssandsteinen som er den eneste mulige moderbergart

områnet ble det h-cke foretatt videre undersokeiser.



re

(iedsteinerDeHi[s frest.);-yerigte
'eloKker.

-r?-e
r:;sc-e;cc n-

Pr ekorn inum

Fta Profil - ur

Lok lJtet ca. 2 km L-rty“db

b) Området Rejsadalett - ftnskegrensen.

Blvinnholdet i bekkesedtmenter fra Retsadmrådet viser bakarunns-

verMer som ikke er tvdelta stratigrafisk bettnge1 Itave t:I moderate

verdler domanerer 'or alle tre h()vedenheter av bergarter.

Bekkene har ikke den samme mullabet ttl liiteot rnnlige blykonsen-

trasjoner fra Divnclalg-uppens basalsum•her sons . beler av ortnråtaet

mellorn Altaely og Bakselv. Eor en smt- del er sanen de bratte

sidene av Reisadalcn bare blottet sleMeringer som ;kke er lengre enn

2 - ganger mektiabettn.

Et unntak fannes ved lioallajakka, hvo adets storste geokjiermske

anornali opptrer. Bekken som starter i passel mellom bajJt og vuallt

Cunnoat'vi, renner over flere blotn:ner F: basallag ca en streknjng

av ca. 70C m. Lagenos rnekttghet er ber mellom 1 og 2 nt. Flere

timers leting etter blvglatts fast fjell området ga neotttivt restaltat.

I Dakkd akka var aet ti ,:n (1\1GU-

rapport crtåsA del :). rekommar rankornet parti av basal-
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sonen ca. 1 m over det pre'kambriske underlaget Det blvforende

lagets mektighet er av størrelsesorden 1 - 2 dnt. Ved denne lokali-

teten er det taL bekkesedtmentprOYer med JOt. rn Tæilomrom Næss,


NGU 1966, arkHdata, privene er tkhc, medtatt p‹Q cio gc.okjemiske kort

over områdeth 1 prOve --Hddelbart nedenfor blv-4Pera:tseringen,

2 oppstrOms og 2 nedstrc,ms. .Analuseverdtene var, regnet oyepfra.

19-19-201-24-8 ppm Pb, altså en markert acvmåli Lke ved de; mine-

rallserte stedet, men ellees lave vvrd.er Ved den veui.ge presedyren


med 250 mer,ers proveavstand ktinne deuu, hivncne -a1 seringcn lett ha

blitt oversett.

Relativt høve verdter av P5 ftnnes eners bekkesed;inenter tatt fra

de nedre deler av dekkebergartene samt ovre deler av Divdalgruppen

i området mellom Tierta cg fjeUpartiet på Ny-stden av Dakkujakka.

Kvartsittiske sandstetner dekket og Dividalgruppen er de sannsvnlige

moderbergarter for blvet.

KONKLUSJONER

Ved denne undersØkelsen er sedirnentologiske kriterier brukt som

utgangspunkt for en vurdering av multghetene til å finne drivverdige

blyforekomster i DividaUtruppens bergarter.

I området mellom Altaelv og Lakselv viser bekkesedimentprOvene og

mineraliseringen ved Bojobæsk at basalsonen er blyforende. Langs

utgående av sonen er det ikke funnet mektigheter av rene sandsteinsut-

viklinger over 3 meter. Til tross for at en har relativt få gode blott-

lagte profiler, må vi sla fast at mulighetene for en blvmineraltsering

av økonomisk betydning langs utgaende av basalsonen er rneget små.

Hvorvidt mektigheten av de rene sandste:nene i basallaget vil oke mot

nord under dekket, er det vanskelig å uttale seg om, men da en pros-

pektering inn under dekket vil være meget kostbar, anbefales dette ikke.

I omradet Reisadalen - ftnskegrensen gjelder stort sett de samme for-

hold som det ostlige omradet: eventpelle blvforende basalsandsteiner

av tilstrekkelig rflektighet må sokes under skyvedekket. lit mulig unntak

er Reisaelvas dalfOre nord for Dakkujakka - Avvealtka hvor sandsteins-

lagene synes å ga opp mot akseptable thektigheter. En videre prospek-
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tering her kan ihvertfall i første omgang skje uten at det er nødvendig

å trenge gjennom skyvedekket. Av naturverngrunner kan en imidler-

tid vanskelig tenke seg at akkurat denne delen av området er et rea-

listisk prospekteringsobjekt, da dette er kjent som et av landsdelens

mest naturskjønne områder med betydelig turisttrafikk og sportsfiske.

I Dividalgruppens øvre deler og i dekkebergartene opptrer det i

Reisadal-området kvartsittiske sandsteiner av den petrograliske type

som kan være blyførende. Mektighetene er tildels betydelige. Rela-

tivt høye verdier av Pb i bekkesedimenter i enkelte områder hvor

disse bergartene opptrer, gjør at de fortjener oppmerksomhet. Berg-

artenes utbredelse er lite kjent. Det første skritt i en eventuell

videre undersøkelse må være detaljert geologisk kartlegging, eventuelt

supplert med geokjernisk prøvetaking.

Trondheim, 27. februar 1973

17g-1 1
Henri Barkey
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